LA NOTION DE PRESENCE ET SES DIFFERENTES APPLICATIONS DANS LA SOMME THEOLOGIQUE DE SAINT THOMAS

SUMMARIUM. - Nemo est qui in dubium vertit praesentiam eucharisticam Christi ad christianorum vitam spiritualem nutriendam ordinari atque in relatione interpersonalis, ut eam vocant moderni, perfectionem suam accipere. Huic relationi autem exclusive insistendo periculum oritur ne in oblivionem tradatur praesentia realis et obiectiva, quae est fundamentum primum illius relationis et ab ea in seipsa independens. Quod si fieret iam ipsa fons devotionis eucharisticae exsiccaretur.

Propterea utile videtur notionem praesentiae examinare eamque sine specie ambiguitatis praesentiae Christi in Eucharistia applicare. Hoc sibi proponit auctor ducem sequens S. Thomom cuius doctrinam cum dictis quorundam modernorum comparat.

C'est un fait que de nos jours le mot « présence » est employé avec profusion et selon des nuances très variées. Il suffit de se rappeler deux textes importants du Magistère de l'Eglise, l'un de Vatican II et l'autre, plus explicite encore, de Paul VI dans son encyclique « *Mysterium Fidei* ». ¹

¹ Que le lecteur nous excuse de citer encore une fois les deux textes connus. « Ad tantum vero opus perficiendum, Christus Ecclesiae suae semper adest, praesertim in actionibus liturgicis. *Praesens adest in Missae Sacrificio* cum in ministri persona, 'idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit', tum *maxime sub speciebus eucharisticis. Praesens adest virtute sua* in Sacramentis, ita ut cum aliquis baptizat, Christus ipse baptizet. *Praesens adest in verbo suo*, siquidem ipse loquitur dum sacrae Scripturae in Ecclesia leguntur. *Praesens adest* denique dum *supplicat et psallit* Ecclesia, ipse qui promisit: 'Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum' (Mt. 18, 20) (*Constitutio de Sacra Liturgia*, n. 7).

« Omnes compertum habemus non unam esse rationem, qua Christus *praesens adsit Ecclesiae suae... Praesens adest Christus Ecclesiae suae oranti... Praesens adest Ecclesiae suae opera misericordiae exercenti*, non solum quia, dum aliquid boni facimus ex fratribus eius minimis id ipsi Christo facimus, verum etiam quia Christus est, qui *per Ecclesiam* haec opera facit, continenter hominibus divina caritate subveniens. *Praesens adest Ecclesiae suae peregrinanti* et ad portum aeternae vitae pervenire cupienti, cum *Ipsa habitat per fidem* in cordibus nostris et *in ea caritatem diffundat* per Spiritum Sanctum, quem dat nobis. *Alia quidem ratione*, verissime tamen, *praesens adest Ecclesiae suae praedicanti*, cum Evangelium quod annuntiatur, verbum Dei sit, et nonnisi nomine et auctoritate Christi, Verbi Dei incarnati, ipso adsistente, praedicetur, ut sit 'unus grex de uno pastore securus'. *Praesens adest Ecclesiae suae* populum Dei *regenti* et gubernanti, cum sacra potestas a Christo sit et pastoribus eam exercentibus Christus *adsit*, 'Pastor pastorum', secundum promissionem Apostolis factam. Insuper, et *sublimiori quidem modo, praesens adest Christus Ecclesiae suae Sacrificium Missae* nomine ipsius immolanti; *adest* Sacramenta administranti... *Haec praesentiae rationes* stupore mentem replent et mysterium Ecclesiae contemplandum praebent. Sed *alia est ratio, praestantissima quidem,*